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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem nástroje pro výrobu plastového dílu technologií

vstřikování. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Obsahem teoretické části práce je

literární rešerše témat týkajících se polymerních materiálů, technologie vstřikování,

vstřikovacích strojů, konstrukce vstřikovacích forem a simulací vstřikování. Praktická část

práce se poté zaměřuje na 3D konstrukci modelu vstřikované součásti, vytvoření simulací

procesu vstřikování v programu Moldflow a navrhnutí optimalizací vstřikování a

vyhodnocení jednotlivých variant. Výstupem celé práce je navrhnutí 3D konstrukce

vstřikovací formy pro zadanou součást v programu Catia.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, Catia, Moldflow

ABSTRACT

This thesis deals with the design of a tool to produce a plastic part by injection technology.

Thesis consists of a theoretical and practical part. The content of the theoretical part of the

thesis is a literary search of topics regarding to polymer materials, injection technology,

injection molding machines, injection mold design and injection simulations. The practical

part of the thesis then focuses on the 3D design of the model of the injected component,

creation of simulations of the injection process in the Moldflow program and suggest

optimizations of injection molding and evaluation of used variants. The output of the entire

thesis is suggestion of the 3D design of the injection mold for the specified component in

the program Catia.

Keywords: injection molding, injection mold, Catia, Moldflow
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí plastového dílu vyrobeného pomocí

technologie vstřikování. Vyráběným plastovým dílem je nástavec na holící strojek.

Polymerní materiály, do kterých spadají také plasty, jsou využívány ve spoustě

průmyslových odvětví. K jejich expanzi došlo zejména v posledních desítkách let, a to

především z důvodu jejich vlastností, díky kterým postupně začaly nahrazovat standardně

používané materiály.

Zpracování plastů je prováděno nejrůznějšími typy technologií, mezi kterými vyniká právě

v této diplomové práci řešená technologie vstřikování plastů, která může být označena za

nejpoužívanější metodu výroby plastových výrobků. Proces vstřikování spočívá ve

vstříknutí roztaveného polymeru do dutiny formy, která má negativní tvar výrobku a po

ztuhnutí a vyhození výrobku mu udává jeho konečný tvar. Celý proces vstřikování vykonává

vstřikovací stroj.

Hlavní téma této diplomové práce je volba vstřikované součásti včetně materiálu a její

následné vymodelování a sestavení konstrukce vstřikovací formy pro výrobu tohoto

plastového dílu. Všechny tyto konstrukční operace jsou provedeny pomocí softwaru CATIA

V5 R19. Závěrečným úkolem je upravit parametry celého procesu pomocí softwaru pro

simulaci vstřikování nazvaným Moldflow.

Celkovým cílem této diplomové práce je konstrukce daného plastového dílu včetně nástroje

pro jeho výrobu, tedy vstřikovací formy a jejich následná analýza pomocí softwaru pro

simulaci, který se používá k optimalizaci celého procesu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Přírodní polymerní materiály existují historicky už od nepaměti. Postupem času člověk

přišel na to, jak tyto materiály zpracovávat a dále využívat. K další evoluci ve zpracovávání

materiálů došlo rozšířením lidských schopností, což umožnilo tyto materiály dokonce

vyrábět. Tím dochází ke vzniku syntetických polymerů. Pokud je přihlédnuto ke skutečnosti,

že je zvykem označovat jednotlivé období lidstva podle charakteristického materiálu, tak

s trochou nadsázky můžeme dnešní dobu označit za dobu polymerní. [1]

Polymery jsou chemické látky s velkou variabilitou vlastností a dělíme je na elastomery a

plasty. Dále mají polymery velmi dobrý poměr hmotnosti k mechanickým vlastnostem,

umožňují použití velmi široké palety zpracovatelských technologií a v neposlední řadě jsou

recyklovatelné. [2]

Obrázek 1 Produkce plastů ve světě a Evropě [3]
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1.1 Rozdělení polymerů

Polymerní materiály se dělí do několika různých skupin podle různých kritérií.

Nejzákladnější dělení polymerů je podle chování při zvýšené teplotě a při působení vnějších

sil. Podle těchto kritérií se polymery rozdělují do dvou základních skupin plastů a

elastomerů. Plasty se následně dělí na termoplasty a reaktoplasty. Druhá skupina elastomerů

je dále rozdělena na kaučuky a termoplastické elastomery. [2]

Obrázek 2 Rozdělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Ze všech skupin polymerů se tato práce zabývá převážně termoplasty, které jsou zároveň

nejrozšířenější skupinou polymerních materiálů. Jsou to materiály, které lze opakovaně

jejich zahříváním nad teplotu tání převést do stavu taveniny a následně nechat ochlazením

pod tuto teplotu ztuhnout. Celý tento proces musí probíhat při teplotách, které jsou

charakteristické pro daný typ materiálu. Při zahřívání materiálu neprobíhají žádné chemické

reakce a během dalšího zpracování se nemění ani chemická struktura materiálu. Lze tedy

říct, že změny, kterými termoplasty procházejí, mají pouze fyzikální charakter a proces

měknutí a tuhnutí lze opakovat. Z možnosti opakování uvedeného procesu vyplívá jedna

z variant recyklace termoplastů. [2,4]

POLYMERY

PLASTY

REAKTOPLASTYTERMOPLASTY

ELASTOMERY

KAUČUKY
TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY
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Obrázek 3 Periodická tabulka termoplastů [4]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou skupina plastů, která zahříváním nevratně přechází do tavitelného a

nerozpustného stavu. Při zpracovatelském procesu procházejí chemickou reakcí a následně

účinkem záření, síťovacích činidel, nebo tepla vytvářejí husté prostorově zesíťované

struktury, ve kterých jsou jednotlivé molekuly vzájemně spojeny kovalentními vazbami.

Celý tento proces se nazývá vytvrzování. Ve vytvrzeném stavu jsou reaktoplasty netavitelné

a nerozpustné. Z těchto důvodů je recyklace reaktoplastů velmi obtížná a vyžaduje jiný

postup, než jak je tomu u termoplastů. Naopak výhodou reaktoplastů je jejich odolnost vůči

organickým rozpouštědlům. [2,5]

1.1.3 Elastomery

Skupina elastomerů je rozdělena na dvě základní skupiny, kterými jsou termoplastické

elastomery a kaučuky. Elastomery, jak již napovídá jejich název jsou vysoce elastické

polymery, které mohou být za běžných podmínek velmi malou silou deformovány bez jejich

porušení, přičemž jejich deformace je převážně vratná. Elastomer, je obecně jakýkoli

kaučukovitý materiál složený z molekul s dlouhým řetězcem, který je schopný obnovit svůj

původní tvar po velkém roztažení. Za normálních podmínek jsou dlouhé molekuly tvořící

elastomerní materiál nepravidelně stočeny, avšak při použití síly se molekuly narovnají ve
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směru, ve kterém jsou taženy. Po uvolnění se molekuly vracejí do svého standartního

náhodného uspořádání. Dominantní skupinou elastomerů jsou syntetické kaučuky, z nichž

se vyrábí pryže. [1,2,6]

1.1.4 Polymery amorfní a semikrystalické

Jedním z hlavních rozdělení polymerů je dělení podle uspořádání stavebních prvků. Tímto

kritériem jsou rozděleny do dvou skupin pod názvem amorfní a semikrystalické. Amorfní

polymery mají sklovitý a neuspořádaný stav, naproti tomu semikrystalické polymery mají

amorfní a uspořádaný stav. [2]

Obrázek 4 Schéma rozdělení polymerů [4]
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• Amorfní polymery

Jsou to polymery, kde makromolekuly mají zcela nahodilou pozici. Jejich charakteristické

vlastnosti jsou tvrdost, křehkost a vysoká pevnost, tedy modul pružnosti. Vzhledem

k nízkému indexu lomu jsou tyto polymery zpravidla průhledné, nebo transparentní.

Součinitel teplotní roztažnosti je menší než u semikrystalických polymerů. Amorfní

polymery se v praxi používají do teploty skelného přechodu Tg. Mezi amorfní polymery pak

můžeme zařadit např.: PC, PMMA, PS a ABS. [7]

• Semikrystalické polymery

Semikrystalické polymery utváří oblasti uspořádaných makromolekul, které jsou obklopeny

makromolekulami v neuspořádaném amorfním stavu. Tímto stavem vykazují tyto polymery


[…]


z nichž byla na základě výsledků analýz vybrána vhodná varianta pro konstrukci vstřikovací

formy. U těchto čtyř variant byli vyzkoušeny dva odlišné typy vtokového systému, různě

složitá temperace dutiny formy a také byli porovnávány dva odlišné materiály. Všechny

podrobnosti jsou uvedeny v kapitole optimalizace procesu vstřikování. U těchto čtyř variant

byli porovnávány tyto druhy výsledků, na jejichž základě byla provedena volba vhodné

varianty, viz tabulka porovnávaných výsledků níže:

Tabulka 3 Porovnávané výsledky celkových analýz v programu Moldflow

Celková analýza č.1 č.2 č.3 č.4

Čas plnění [s] 2,796 2,703 2,796 2,734

Tlak v místě vstřiku [MPa] 30 45 30 22

Čas k dosažení vyhazovací teploty (zaokrouhleno) [s] 25 23 20 27

Uzavírací síla [t] 12 23 12 9

Účinnost odvodu tepla temperačního okruhu [-] 0,5571 1,0 1,0 1,0

Na základě těchto výsledků a dalších faktorů byla zvolena jako výsledná varianta analýza

č.3, tak jak bylo podrobněji zmíněno v podkapitole vyhodnocení výsledků analýz. Tato

analýza určila podklady pro samotnou konstrukci formy, která byla provedena v programu

Catia. Vstřikovací forma byla konstruována jako čtyřnásobná a při její konstrukci byli

použity výhradně normálie Meusburger. Forma má celkové rozměry 396 x 446 x 457 mm.

Vstřikovací forma obsahuje kombinovaný vtokový systém, jehož součástí je horký rozvodný

blok včetně dvou trysek. Temperační systém je řešen čtyřmi temperačními okruhy o průměru

kanálů shodně 6 mm. Vyhazovací systém se poté skládá z celkem 66 válcových vyhazovačů,

16 vyhazovačů pro každou dutinu formy a k tomu 2 vyhazovače vtokového zbytku. Celý

návrh vstřikovací formy byl proveden v programu Catia a jako součást konstrukce formy

jsou k této práci přiloženy výkresy sestavy formy včetně kusovníku.
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ZÁVĚR

Obsahem této diplomové práce je návrh nástroje pro výrobu plastového dílu technologií

vstřikování. Jako vstřikovaná součást byl vybrán nástavec na holicí strojek. Diplomová práce

zahrnuje dvě základní části, teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce obsahuje celkové seznámení a literární rešerši všech témat spojených

s metodou vstřikování plastů. Tato část práce se základně dělí do 5ti kapitol. Úvodní

kapitolou je seznámení s oblastí polymerních materiálu, následuje kapitola zabývající se

oblastí technologie vstřikování, třetí kapitola poté přibližuje samotné vstřikovací stroje.

Kapitola číslo čtyři se následně zabývá problematikou samotných vstřikovacích forem, v

poslední kapitole se pak seznámíme se simulacemi procesu vstřikování.

Druhou stěžejní částí práce je praktická část. Úkolem praktické části diplomové práce je

provést 3D konstrukci zvolené vstřikované součásti. Následně vytvořit simulace celého

procesu vstřikování v programu Autodesk Moldflow a navrhnout jeho optimalizace.

Závěrem v oblasti simulací je poté vyhodnocení jednotlivých variant a volba výsledné

varianty, která je použita pro konstrukci vstřikovací formy. Následuje konstrukce vstřikovací

formy pro zadanou součást, která je provedena v programu Catia V5R19.

Postup při praktické části diplomové práce byl následující. Nejprve byla vybrána samotná

vstřikovaná součást, tedy nástavec na holicí strojek. Tento nástavec byl oměřen pomocí

posuvného měřidla a následně vymodelován v programu Catia. Dále byli provedené

simulace v programu Moldflow v následujícím pořadí. Nejprve bylo pomocí analýzy gate

location určeno umístění vtoku. Následně byli provedeny celkem čtyři varianty celkových

analýz (Cool + Fill + Pack + Warp). Z těchto čtyř variant neboli optimalizací byla vybrána

nejvhodnější varianta, tedy varianta č.3, podle které byla provedena konstrukce formy.

Samotná konstrukce vstřikovací formy probíhala v programu Catia. Dle rozměrů formy a

dalších důležitých parametrů potřebných pro volbu vstřikovacího stroje byl následně vybrán

vhodný vstřikovací stroj. Závěrem této diplomové práce byli poté udělány výkresy sestavy

vstřikovací formy včetně kusovníku a dále schématický výkres vstřikované součásti.

Všechny výkresy byli vytvořeny rovněž v programu Catia a jsou k této práci přiloženy

formou přílohy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrný prostor

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota bodu tání

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

% Procento

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PA Polyamid

POM Polyoxymethylen

PTFE Polytetrafluorethylen

PVC Polyvinylchlorid

GIT Gas Injection Technology (Technologie vstřikování s podporou plynu)

GID Technologie vstřikování s podporou plynu (dusíku)

GIM Gas Injection Molding (Technologie vstřikování s podporou plynu)

WIT Water Injection Technology (Technologie vstřikování s podporou vody)

MSV Mezinárodní strojírenský veletrh

CAE Computer aided engineering (počítačem podporované konstruování)

PA6 Polyamid 6

2D Dvojrozměrný prostor

mm Milimetr

tzv. Takzvaně

č. Číslo
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s Sekunda

MPa Megapascal

°C Stupeň celsia

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované navrhování)

kN Kilo Newton

g Gram

t Tuna
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