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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, kterým nástavec na holicí strojek. V teoretické části práce autor popisuje rozdělení
polymerů vhodných pro zpracování pomocí vstřikování, princip technologie vstřikování a typy
vstřikovacích strojů. Následuje definice zásad konstrukce vstřikovacích forem a využití simulací při
konstrukci vstřikovacích forem. V praktické části práce je nejprve definován výrobek a návrh
materiálu, ze kterého bude díl vyroben. Další částí je popis okrajových podmínek pro analýzu
vstřikovacího procesu (byly provedeny 4 varianty). Následně je uveden popis jednotlivých výsledků
provedených analýz vstřikování. Autor dále pokračuje podrobným popisem konstrukčních činností
při návrhu samotné vstřikovací formy vycházejících z výsledků analýz. Součástí práce jsou i výkresy
sestavy vstřikovací formy, ve kterých jsou malé prohřešky proti zásadám technického kreslení. Dále
bych chtěl zmínit drobné chyby z hlediska pravopisu či horší kvality některých obrázků. Tyto
připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Závěrem konstatuji, že
student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Bylo by možné zvolit menší vstřikovací stroj než ten, který je navržen?
2. Proč je navržená vstřikovací forma řešena jako čtyřnásobná?

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce